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Marin basinventering i 
Sundby naturreservat 
 

 

 
Under augusti-september 2008 inventerades Sundby naturreservat i 
Stockholms södra skärgård. Inventeringen utfördes genom dyktransekter 
spridda över naturtyperna sublittorala sandbankar, små skär och öar i 
Östersjön samt rev. Området uppvisade en stor variationsrikedom av olika 
livsmiljöer och arter och bedömdes därmed hysa höga naturvärden.  

 

 
Ett bestånd med blåstång i transekt SK1. Som påväxt på blåstången ses brunalgen 
tångludd som jämna tofsar. 
 
 

Inledning 
I Sverige pågår en nationell inventering av skyddade områden kallad basinventering. 
Den här inventeringen är en del av basinventeringen. Inventeringen utfördes av Aqua-
Biota Water Research på uppdrag av länsstyrelsen i Stockholms län. Den var begränsad 
till Natura 2000 marina naturtyperna skär och små öar i Östersjön (1620), sublittorala 
sandbankar (1110) samt rev (1170). Uppdraget bestod av 2 delar, dels en detaljerad 
inventering genom dyktransekter och dels en stickprovsverifiering av länsstyrelsens 
naturtypsmodell med hjälp av dropvideokamera.  

Syfte 
Inventeringen utfördes som en del av den nationella basinventeringen av skyddade 
områden för att utgöra underlag till upprättande/uppdaterande av förvaltningsplan för 
den marina delen av de skyddade områdena.  
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Metod 
Dykinventeringarna utfördes enligt basinventeringsmanualerna för marina naturtyper1 
och strandnaturtyper2. Metoden baseras på standardmetoden för miljöövervakning av 
vegetationsklädda bottnar ostkust3, vilken finns beskriven i Naturvårdsverkets webb-
baserade handledning för miljöövervakning4. En meterindelad transektlina sträcktes ut 
från startpunkten på land (eller grundaste delen av ett rev) och utåt vinkelrätt mot djup-
kurvorna enligt en kompasskurs bestämd i förhand. Inventeringsdykaren antecknade 
sedan förekomst och skattad täckningsgrad i en sjugradig skala för de olika arterna som 
förekom. När en ny art tillkom, försvann eller någon arts täckningsgrad förändrades 
gjordes en ny anteckning, vilket representerade ett nytt avsnitt på transekten. Kursen för 
transekten angavs som kompassriktningen från land och utåt. Siktdjup mättes på varje 
lokal med Secchiskiva. I de fall där transekten var grundare än siktdjupet togs siktdjupet 
på djupare vatten så nära transekten som möjligt.  
 
Från primärprotokollen registrerades avsnittsdata i en databas genom databasapplikation-
en MarTrans. Kvalitetsgranskning av data utfördes genom att en utskrift av inskrivna data 
kontrollästes mot primärprotokollen av ansvarig inventerare för transekten. Alla djupdata 
vattenståndskorrigerades. Databasen kvalitetssäkrades även genom användandet av 
samtliga felsökningsmetoder som fanns inbyggda i MarTrans oktober 2008.  
 
Stickprovsverifieringen utfördes med dropvideokamera. För varje naturtyp (1110, 1170) 
valdes 3 sammanhängande objekt utifrån kriteriet geografisk spridning i undersöknings-
området. Inom varje objekt slumpades 5 punkter ut i ArcGIS för att få en spridning över 
objektet. Koordinaterna för replikaten fördes över till en GPS. I fält släpptes en boj i 
vattnet för att markera koordinaten och sedan filmades en yta runt bojen motsvarade 
cirka 25*25 m, med koordinaten/bojen som mittpunkt. För att undvika att filma utanför 
gränsen för en naturtyp placerades inga punkter i ArcGIS närmare kanten av ett objekt 
än cirka 13 m. Videofilmen tolkades direkt i fält och sparades för att kunna gå tillbaka 
vid osäkerheter i tolkningarna. 

Beskrivning av området som helhet 
Sundby naturreservat består till största delen av relativt små öar och skär i exponerat 
läge. En liten del av området sträcker sig in i Mysingen vilken är mer skyddat och mer 
påverkat av människan än reservatets yttre delar. Som helhet är området relativt 
opåverkat och de största delarna av området hyser höga naturvärden ur olika aspekter. 
De mittersta delarna av reservatet, söder om Ornö, är mer skyddade till karaktären men 
kunde inte tas med i denna undersökning eftersom dykförbud råder i området. Om även 
dessa områden undersöks är det möjligt att helhetsbilden av naturreservatet skulle 
förändras. Nedan följer en övergripande beskrivning av de undersökta naturtyperna i 
området. Eftersom naturtypen små skär och öar i Östersjön (1620) kan innehålla de 
båda andra naturtyperna rev (1170) och sublittoral sandbankar (1110) tas sådana 
karaktärer med under beskrivningen av dessa naturtyper. Därutöver ges en kort 
beskrivning av karaktärer specifika för naturtyp 1620.  
 

Naturtyper och artsammansättning 
 
Rev (1170) 
Reven i undersökningen har mycket gemensamt men skiljer sig också åt beroende på 
var de ligger i området och hur exponerade de är. På revens djupaste del växer alltid 
rödalgen rödblad (Coccotylus truncatus/Phyllophora pseudoceranoides) samt ibland 
även brunalgen ishavstofs (Sphacellaria arctica) som enstaka förekomster. På lite 
grundare djup tillkommer sedan rödalgen fjäderslick (Polysiphonia fucoides) och ytter-
ligare lite grundare även rödalgen kräkel (Furcellaria lumbricalis). Dessa alger har som  

                                                 
1 Naturvårdsverket 2007. Manual för basinventering av marina naturtyperna 1110, 1140 och 1170. Ver 6.0 
2 Naturvårdsverket. 2007. Manual för basinventering av strandnaturtyper. Ver 5.3 
3 Naturvårdsverket 2004. Undersökningstyp: Vegetationsklädda bottnar, ostkust. Ver 1 
4 http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljoovervakning/Handledning-for-
miljoovervakning/ 
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störst täckningsgrad mellan cirka 10 meters djup och cirka 3-4 meters djup, kräkel 
ibland upp till cirka 1 meters djup. Bland fjäderslicken förekommer ofta rikligt med 
tusensnäckor (Hydrobia sp.). Blåmusslor (Mytilus edulis) och hydroider (Hydrozoa) är 
alltid vanliga på större djup. De är dessutom vanligare i branta partier samt i skrevor i 
häll och mellan block. Är det mycket brant är även havstulpaner (Balanus improvisus) 
och brackvattenstångbark (Electra crustulenta) mycket vanliga. Den fintrådiga rödalgen 
ullsläke (Ceramium tenuicorne) tillkommer ofta på cirka 5 meters djup och blir sedan 
allt mer yttäckande med avtagande djup. På ett par meters djup på exponerade lokaler 
täcker den ofta upp till 100 procent av ytan. På mindre exponerade lokaler täcks den 
ytan istället av blåstång (Fucus vesiculosus). Tillsammans med blåstången växer arter 
som molnslick/ trådslick (Ectocarpus siliculosus/Pylaiella littoralis), rödblad, 
bergborsting (Cladophora rupestris), rödplysch (Rhodocorton purpureum) samt ibland 
även ishavstofs. På blåstången växer ofta tångludd (Elachista fucicola), 
molnslick/trådslick, brackvattenstångbark samt ibland ullsläke. Tångludd är vanligast 
som påväxt på mer exponerade lokaler medan molnslick/trådslick är vanligare på mer 
skyddade lokaler. På de mest skyddade lokalerna är smalskägg och sudare vanligast 
som påväxt på blåstång. I den grundaste delen täcks ytan av antingen ullsläke om revet 
slutar någon meter under vattenytan, eller av grönslick (Cladophora glomerata) om 
transekten går upp till vattenytan. Bland ullsläke och/eller grönslick förekommer alltid 
rikligt med märlkräftor (Gammaridea). På lokaler där revet sträcker sig upp till 
vattenytan växer dessutom ofta tarmalger (Ulva sp.) bland grönslicken om lokalen är 
lite mer näringspåverkad, exempelvis vid fågelöar. Dessutom förekommer också 
havstulpaner och cyanobakterien Rivularia som små gröna bollar bland grönslicken 
närmast vattenytan. Svart smörbult (Gobius niger) och tånglake (Zoarces viviparus) ses 
ofta bland block och blåmusslor på lite större djup medan sjustrålig smörbult 
(Gobiusculus flavescens) ofta ses simmande lite grundare vatten. På mer skyddade 
lokaler ses generellt sett mer fintrådiga brunalger vilket kan vara ett tecken på lokal 
näringspåverkan och/eller låg exponeringsgrad.  
 
Sublittorala sandbankar (1110) 
Sublittorala sandbankar i undersökningen har en stor variation av både växtlighet och 
substrat. Dock har få av de besökta lokalerna inom denna naturtyp någon större utbred-
ning av ålgräsängar eller täta bestånd av ål- och borstnate, vilket är ett av de förväntade 
naturvärdena för naturtypen. På de flesta lokalerna ligger ett tjockt lager med halvned-
brutna alger och växtrester över botten som vanligen består av finsediment eller sand. 
Här observeras ofta en vit hinna av svavelbakterien Beggiatoa vilket är ett tecken på 
nedbrytningsprocesser med åtföljande syrebrist. Alla lokaler avslutas med hårdbotten i 
den grundaste delen av transekten. På många lokaler förekommer stora partier med 
hårdbotten längs med hela transekten. De vanligaste kärlväxterna för naturtypen i det 
undersökta området är ålnate (Potamogeton perfoliatus), borstnate (Potamogeton 
pectinatus) och ålgräs (Zostera marina). Borstnate är vanligare på mer exponerade 
lokaler och ålnate vanligare på mer skyddade lokaler. Dessutom förekommer ålnate 
alltid lite djupare, på cirka 5-6 meters djup, än borstnate och ålgräs som observeras 
någon meter grundare. Det förekommer även små mängder av kärlväxterna nating 
(Ruppia sp.), hårsärv (Zannichellia palustris), trådnate (Potamogeton filiformis) samt av 
kransalgen havsrufse (Tolypella nidifica). Inga andra kransalger observerades vilket 
troligen beror på att lokalerna saknade större ytor med sandig eller mjuk botten på 
grundare djup samt på lokalernas exponerade läge. På de flesta lokalerna inom 
naturtypen är sandstubb/lerstubb och mindre havsnål vanliga. Eftersom de sublittorala 
sandbankarna i området alla består av både hård och mjuk botten innehåller de många 
olika habitat på en liten yta och kan därmed hysa en stor biologisk mångfald.  
 
Små skär och öar i Östersjön (1620) 
Små skär och öar i Östersjön är en mycket variabel naturtyp som kan innehålla både 
rev och sandbankar och dessutom olika andra former av blandade substrat. Därmed 
innehåller de en mångfald av olika habitat vilket i sin tur ger utrymme för en hög art-
diversitet. Gemensamt för alla lokaler inom denna naturtyp är dess exponerade karaktär, 
vilket innebär en låg grad av sedimentpålagring och en mindre grad av påväxt av fin-
trådiga brunalger. De hyser ofta en stor artrikedom när det gäller hårdbottenarter som 
alger och blåmusslor. Där blåstång förekommer, är den ofta relativt kortvuxen och har  
begränsat med påväxt. Påväxten består oftast av tångludd som kan stå emot vågverkan 
bättre än andra fintrådiga brunalger. Där sandiga ytor förekommer ges även utrymme  



 

 

– 4 – 

 
 
för rotade växter och andra arter förknippade med mjuka substrat. De blandade sub-
straten ger en mängd olika habitat och därmed en hög biologisk mångfald.  

Naturvärdesbedömning av området 
Naturvärdena sett till området som helhet bedöms generellt som höga. På exponerade 
lokaler bedöms naturvärdena höga med tanke på artrikedom, estetik och orördhet 
medan de mer skyddade lokalerna bedöms ha ett högt naturvärde genom sin artdiversi-
tet då dessa miljöer ofta hyser arter typiska för både mjukbotten (kärlväxter och krans-
alger) och hårdbottenmiljöer (alger och blåmusslor). Dessutom tjänar många av 
habitaten som finns representerade i de olika naturtyperna som uppväxtmiljö för fisk 
och andra djur. Sundby naturreservat hyser som helhet en diversitet av marina habitat, 
från rena hällbottnar med både rödalgsbälten och blåstångsbälten, till en mix av sand, 
grus, block och häll, till rena sandbottnar med bestånd av ålgräs, ålnate och borstnate. 
Detta skapar i sin tur förutsättningar för en hög artdiversitet inom området. Området 
visar lokalt tecken på övergödning. På mer skyddade lokaler förekommer ofta rikligt 
med fintrådiga brunalger som tex molnslick/trådslick och en stor mängd detritus täcker 
ofta botten vilken ger upphov till lokal syrebrist och bildandet av svavelbakterier. Dock 
är inte näringspåverkan lika tydlig som i andra delar av stockholms skärgård. Djuput-
bredningen av arter visar också på god eller hög statur i de transekter som kan användas 
för beräkning av status enligt bedömningsgrunderna NFS 2008:1. 

Områdets ekologiska funktioner 
De ekologiska funktionerna som vi kunde identifiera var främst viktiga habitatbyggande 
strukturer. Dessa skapar reproduktionsmiljöer och uppväxtmiljöer för många olika fisk-
arter, vilket i sin tur skapar födosöksområden för andra arter. Strukturerna tjänar också 
som livsmiljöer för många olika arter i deras olika livsstadier. Här finns både större 
makrohabitat och olika mikrohabitat. Blåstångsbälten skapar genom sin komplexa natur 
viktiga livsmiljöer för många olika arter. Vi kunde ofta se stim av både fiskyngel och 
vuxen fisk i dessa miljöer samt pungräkor, märlkräftor och olika snäckor. Rödalgs-
bältena är också viktiga för olika fisk- och snäckarter. Kärlväxterna skapar liknande 
habitat på sandig botten. På de flesta lokaler med något inslag av sand förekom flertal-
iga sandstubb/lerstubb. Blockiga lokaler var ett viktigt habitat för vuxen fisk som svart 
smörbult, simpor och tånglake. Dessa fiskar sågs också bland blåstång på många 
lokaler.  
 
Blåmusslor som täckte stora ytor på många exponerade rev och skär har också de en 
habitatbyggande funktion. Många arter ses växa på blåmusslornas skal och fiskar lägger 
sin rom i dessa skal. Förutom blåmusslornas habitatbyggande funktion utför de även en 
viktig tjänst genom att de filtrerar vattnet från partiklar och näringsämnen. Denna funk-
tion utförs även av havstulpanerna som är vanliga i dessa miljöer. Blåmusslor är dess-
utom en viktig födoresurs för ejder och andra dykänder, samt för plattfisk. 
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Resultat 

Dyktransekter 
Dyktransekterna presenteras här med text och bilder uppdelat per naturtyp. För kring-
information om varje transekt som exempelvis siktdjup, vattentemperatur, kompasskurs 
eller startkoordinater, se bilagan för respektive transekt. Där presenteras alla arters före-
komst och/eller täckningsgrad per avsnitt. Dessutom finns en tabell (tabell 3) som listar 
status för transekterna enligt bedömningsgrunderna i NFS 2008:1. För en översikt över 
alla i undersökningen förekommande arter (svenskt och vetenskapligt namn) se bilaga 
13. Transektlokalerna har även levererats till Länsstyrelsen som shape-fil. För en över-
sikt av undersökningsområdet och dyktransekternas läge se karta 1. 
 
 

 

Karta 1. Översikt över undersökningsområdet. Sundby naturreservat och andra 
skyddade områden är avgränsat med röd linje. Transekternas startpunkter är utmärkta 
med lila cirklar och namngivna med transektens kortnamn. Namnet anspelar på 
naturtypstillhörighet enligt: SK = skär och små öar i Östersjön (1620),  
R = rev (1170), SA = sublittorala sandbankar (1110). 
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Rev (1170) 
 
Transekt 1 
R1 – V Bovik, Södra Ornö 

 
Bild 1. Transektstarten för R1 ligger där den gula blytyngden är placerad.  
Foto: Anna Engdahl 

 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten sträcker sig från vattenlinjen ner till 23,6 meters djup. Substratet består av 
mjukbotten på transektens djupaste del men övergår till hårdbotten på cirka 18 meters 
djup där den stupar lodrät upp till cirka 10 meters djup. På mjukbotten ligger ett lager 
med alger och växtdelar. På den lodräta väggen täcks ytan av blåmusslor (75 %) och 
den skorpartade rödalgen havsstenhinna (Hildenbrandia rubra). På 9,8 meters djup 
finns rödalger, främst i form av rödblad (Coccotylus truncatus/Phyllophora 
pseudoceranoides) och fjäderslick (Polysiphonia fucoides) men också enstaka exemplar 
av kräkel (Furcellaria lumbricalis). Även brunalgen krulltrassel (Stictyosiphon tortilis) 
förekommer här. På 7,5 meters djup består rödalgerna främst av kräkel och fjäderslick. 
På 4 meters djup är den vanligaste algen brunalgen molnslick/trådslick (Ectocarpus 
siliculosus/Pylaiella littoralis) (50 %). Här förekommer också mycket tusensnäckor 
(bild 2). Blåmusslor (Mytilus edulis) och havstulpaner (Balanus improvisus) är vanliga i 
hela transekten, liksom fisken svart smörbult (Gobius niger) (bild 3). Små fläckar med 
cyanobakterien Spirulina (bild 4) förekommer som röda tunna hinnor. Mellan 2,5 och 1 
meters djup är de vanligaste algerna ullsläke (Ceramium tenuicorne) och kräkel. Här 
förekommer även enstaka tarmalger (Ulva sp.), lite brackvattenstångbark (Electra 
crustulenta) och mycket havstulpaner. Ännu lite grundare, mellan 1 och 0,3 meters 
djup, tar ullsläken över med en täckningsgrad på 100 procent. Bland ullsläken simmar 
mängder med märlkräftor. Här finns också mycket havstulpaner. Mellan 0,3 meters 
djup och vattenytan täcks botten av lika mängder ullsläke som grönslick (Cladophora 
glomerata). Förutom svart smörbult som är mycket vanlig i transekten så förekommer 
även fiskarna sandstubb/ lerstubb (Pomatoschistus sp.), skrubbskädda (Platichthys 
flesus), sjustrålig smörbult (Gobiusculus flavescens) och tånglake (Zoarces viviparus).  
 
  
Se bilaga 1 för artlista och övrig information om transekten.  
     

Bild 2 (vänster). Bland algerna förekommer mängder med tusensnäckor. Bild 3 (mitten) 
Svart smörbult var mycket vanlig på lokalen. Bild 4 (höger). Cyanobakterien Spirulina 
förekommer fläckvis som en hinna på botten. Foton: Karl Florén. 
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Transekt 2 
R2 – Gåsstensfjärden 

 

Bild 5. Transekten startar på grynnan som skymtas under vattenytan mitt i bilden.  
Foto: Martin Isaeus. 
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten är placerad på ett grundområde mitt i Gåsstensfjärden. Den är relativt expo-
nerad. Djupet sträcker sig från 1 meter ner till 14,9 meters djup. Substratet utgörs av 
häll förutom ett litet sandigt parti på cirka 6 meters djup. Lokalen är mycket brant i dess 
djupare del. Hällen täcks på alla djup utom allra grundast av den skorpartade rödalgen 
havsstenhinna. Mellan cirka 15 och 11 meters djup förekommer förutom havsstenhinna 
endast rödalgen rödblad som makroskopisk växtlighet. Den vanligaste livsformen är 
blåmusslor som täcker 75 procent av ytan. Dessutom förekommer rikligt med 
brackvattensklockpolyper (Laomedea loveni) och havstulpaner. Den brunalg som växer 
djupast är ishavstofs (Sphacelaria arctica) vilken förekommer makroskopiskt mellan 11 
och 8 meters djup. På det lodräta partiet av hällen, vilket sträcker sig upp till cirka 5,5 
meters djup består biotan till största delen av djur som blåmusslor (75 %), brackvattens-
klockpolyp (<10 %), havstulpaner och brackvattenstångbark (<10 %). Bland musslorna 
ses mycket svart smörbult. Enstaka alger förekommer i form av ishavstofs, rödblad 
samt lite grundare även fjäderslick (<10 %). Rödalgen fjäderslick tillkommer på cirka 
10 meters djup som små fläckar medan den bildar större bestånd mellan 8-3 meters djup 
(10-25 %). Rödalgen kräkel tillkommer på cirka 6,5 meters djup men är vanligast (10 
%) mellan 5-3 meter. Rödalgen rödblad som finns på nästan alla djup är vanligast 
mellan 6-5 meter där den täcker 10 procent av ytan. På det sandiga partiet på cirka 6 
meters djup ses endast musselskal samt enstaka alger på de få blocken som ligger i 
sanden. Några sandstubb/ lerstubb simmar också här. Där hällen tar vid igen på cirka 
5,8 meters djup observeras brunalgen molnslick/trådslick. Den täcker sedan stora delar 
av ytan (25-75 %) mellan 5-1 meters djup. Här är också sudare relativt vanlig (5 %). 
Blåstången breder ut sig från cirka 3 meters djup och bildar ett tätt bestånd (75-100 %) 
upp till 1 meters djup. Tillsammans med blåstången växer främst molnslick/trådslick, 
men också små fläckar av den grövre formen av rödblad samt grönslick och rödplysch 
(Rhodochorton purpureum). Som påväxt på blåstången observeras brunalgerna 
tångludd (Elachista fucicola), molnslick/trådslick och smalskägg (Dichtyosiphon 
foeniculaceus) samt lite brackvattenstångbark. Sista biten av transekten, på 1 meters 
djup, täcks ytan av grönslick med inslag av ullsläke och lite blåstångsrekryter. Här sågd 
också en östersjöräka (Palaemon adspersus). I transektens grundaste del sågs också 
fiskarna sjustrålig smörbult och tånglake.  
  
Se bilaga 2 för artlista och övrig information om transekten. 
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Transekt 3 
R3 – N Grönskär 

 
Bild 6. Grundaste delen på revet, vilket är transektens startpunkt, ligger under bojen. 
Foto: Martin Isaeus. 

 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten ligger väldigt exponerat söderifrån i södra delen av Sundby naturreservat. 
Djupet sträcker sig mellan 1,5 och 20,4 meter. Sedimentpålagringen är väldigt liten 
längs hela transekten. Substratet består enbart av häll. De skorpartade algerna havssten-
hinna och brunhudar (Pseudolithoderma sp.) bildar det understa lagret på hällen i hela 
transekten. Förutom dessa är blåmusslor, havstulpaner och brackvattenstångbark van-
liga längs med hela transekten. Hydroider är vanliga på den djupaste delen av transekt-
en. Blåmusslor har sin största utbredning (mellan 75-100 %) från djupaste delen av 
transekten upp till 5 meters djup. Därefter avtar den succesivt i täckningsgrad. Rödblad 
förekommer från djupaste delen upp till 5 meters djup men täcker aldrig större ytor än 5 
procent. På 16 meters djup tillkommer rödalgen fjäderslick och på 9 meters djup 
tillkommer rödalgen kräkel. Fjäderslick bildar en röd matta (25% täckning) mellan 7,5 
och 3,5 meters djup, där även kräkel ingår (5 %). Bland fjäderslicken finns mängder 
med tusensnäckor. I ett av transektens brantaste partier, mellan 5-3 meters djup, är 
brackvattenstångbark dominerande (75 %). På samma djup finns fjäderslick samt 
enstaka exemplar av rödalgerna violettslick (Polysiphonia fibrillosa), kräkel och 
ullsläke. Från 3,4 meters djup och upp till transektens grundaste del domineras botten 
av ullsläke (75-100 %). Bland ullsläken förekommer mängder med märlkräftor (bild 7) 
men också mycket båtsnäckor (Theodoxus fluviatilis). På transektens grundaste del 
observeras även några blåstångsrekryter insprängda bland ullsläken. I transektens 
djupare del observeras tejstefisk (Pholis gunellus), samt i dess grundare del sjustrålig 
smörbult, sand-/lerstubb och skrubbskädda (bild 9).  
 
 
Se bilaga 3 för artlista och övrig information om transekten.  
 
 
 
 
 
 
 

Bild 7 (vänster). Märlkräftor bland ullsläke. Bild 8 (mitten). Skrubbskädda bland ullsläke. 
Bild 9 (höger). Fjäderslick och blåmusslor. Foton: Karl Florén.
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Transekt 4 
R4 – S Limpan 

 

Bild 10. Detta är det närmaste skäret som siktas från transekten. Transektens 
utgångspunkt ligger under vattenytan, på revets grundaste del. Koordinater finns listade i 
bilagan till transekten. Foto: Anna Engdahl. 

 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten ligger exponerat i ytterskärgården. Den sträcker sig mellan 3,4 och 11,8 
meters djup, varpå botten grundar upp igen och transekten slutar på 9,5 meters djup. 
Substratet består till största delen av hårdbotten med varierande sammansättning av 
häll, block, sten och grus. Enstaka partier av sand förekommer också i transektens 
djupaste del. Den skorpartade rödlagen havsstenhinna förekommer i hela transekten 
med en täckningsgrad mellan 25-50 procent på hårt substrat. På transektens djupare del 
förekommer fläckvis den röda formen av cyanobakterien Spirulina (bild 11). Blåmuss-
lor är vanliga i hela transekten och täcker upp till 75 procent av ytan i stora delar. Även 
mossdjuret brackvattenstångbark är vanlig och täcker på sina ställen 25 procent av ytan. 
De vanligaste busklika rödalgerna är rödblad, fjäderslick och kräkel. Rödblad är 
vanligast i den djupare delen av transekten, mellan 11,8 och 9 meters djup. Kräkel och 
fjäderslick är de vanligaste rödalgerna i grundare delen av transekten. I transektens 
grundaste del, mellan 5 och 3,4 meters djup förekommer grönalgen grönslick (1 %), 
rödalgen ullsläke (10 %) samt brunalgen molnslick/trådslick (10 %). Bland block och 
sten ses ofta svart smörbult. Andra fiskar som observeras är simpa (Cottidae), tånglake 
och sjustrålig smörbult.  
 
Se bilaga 4 för artlista och övrig information om transekten.  
 
 
 
 
 
 
 
Bild 11 (vänster). Block med blåmusslor, brackvattenstångbark och en röd hinna av 
cyanobakterien Spirulina. Bild 12 (mitten). Fjäderslick på block som även täcks av 
havsstenhinna/brunhudar och blåmusslor. Bild 13 (höger). Svart smörbult bland block 
med blåmusslor. Foton: Karl Florén.  
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Sublittorala sandbankar (1110) 
 
Transekt 5 
SA1 – Norrgårdskobbarna 

 
Bild 14. Transekten start, vilken är markerad med pil, syns i vattenbrynet genom en gul 
blytyngd. Foto: Anna Engdahl.  

 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten ligger relativt skyddat i mellersta delen av Sundby naturreservat. Den 
sträcker sig från vattenytan ner till 6,4 meters djup. Substratet varierar mellan mjukt och 
hårt. Längst ut, på cirka 6 meters djup, består substratet till största delen av sand. Detta 
övergår sedan till en blandning av sand, sten och grus. Närmare land övergår substratet 
till grövre fraktioner som sten och block. Från cirka 2 meters djup och upp till ytan 
dominerar häll. På transektens djupare del ligger stora mängder med lösa, halvt 
nedbrutna alger. På 6,2 meters djup täcker brunalgen molnslick/trådslick hårdbotten-
ytorna. Här observeras även brunalgerna sudare (Chorda filum) (5 %) och krulltrassel 
(Stictyosiphon tortilis) (1 %) samt rödalgen fjäderslick (5 %). På cirka 6 meters djup 
växer rödalgerna rödblad och kräkel på det hårda substratet medan fläckar med ålnate 
(Potamogeton perfoliatus) växer på sandiga partier. Här observeras även skorv (Saduria 
entomon), tånglake, sandstubb/lerstubb och svart smörbult. Cyanobakterien Spirulina 
bildar en röd hinna på stora partier av botten (10-25 %). På sandiga partier mellan 5,5 - 
4,5 meters djup bildar ålnate tätare bestånd (25 %). Från cirka 4,7 meters djup, där 
substratet övergår i hårdbotten, är brunalgen molnslick/trådslick samt rödalgerna 
ullsläke och kräkel de vanligaste arterna. Dessutom finns här blåmusslor och 
brackvattenstångbark. Lite grundare, på 3 meters djup, är grönslick vanlig, tillsammans 
med ullsläke och molnslick/trådslick. Blåstången tillkommer på 2 meters djup med en 
täckningsgrad av 5 procent. Tillsammans med blåstången förekommer små ytor av 
bergborsting (Cladophora rupestris) och rödplysch. Dock är ullsläke och grönslick de 
vanligaste algerna på detta djup. Mellan 2,1- 0,4 meters djup stupar hällen brant uppåt 
och artsammansättningen ser här annorlunda ut jämfört med de planare ytorna på 
samma djup. Hällen täcks av lika delar brackvattenstångbark och blåmusslor. Som ett 
andra skikt över detta täcks ytan till 75 procent av ullsläke. Här förekommer också stora 
mängder havstulpaner (10 %). I transektens sista 4 djupdecimetrar täcks ytan av 
grönslick. Insprängd bland denna förekommer också mängder med havstulpaner och 
gröna små bollar av cyanobakterien Rivularia. I transektens grundare del observeras 
fiskarna mindre havsnål (Nerophis ophidion), sjustrålig smörbult, svart smörbult och 
sandstubb/lerstubb.  
 
Se bilaga 5 för artlista och övrig information om transekten.  
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Transekt 6 
SA2 – Norra Gåssten 

 
Karta 2. Transektens position är markerad med SA2.  
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten sträcker sig från strandlinjen ner till 10 meters djup. Substratet varierar 
mellan sandiga partier och partier med hårdbotten. Längst ut i transekten, mellan cirka 
8-10 meters djup, består substratet av sand eller mjukbotten med inslag av enstaka 
block. Här växer enstaka exemplar av rödblad på block. Biotan är därutöver 
djurdominerad med arter som brackvattenstångbark, brackvattenshjärtmussla 
(Cerastoderma glaucum), östersjömussla (Macoma balthica), tusensnäckor (Hydrobia 
sp.), båtsnäckor och blåmusslor i små mängder. Ett täcke av lösliggande alger täcker 
botten från transektens djupaste del upp till cirka 5 meters djup. Mellan 8-5 meters djup 
består substratet av häll. Hällen täcks av havsstenhinna och ovanpå detta växer främst 
molnslick/trådslick (<75 %) och kräkel (<10 %). Här finns även blåmusslor (10 %). På 
5 meters djup finns ett sanddominerat avsnitt med enstaka ålnate och ålgräs (Zostera 
marina). Mellan 5,3 - 4,7 meters djup kommer ett avsnitt med hårdbotten igen. Här 
täcks ytan främst av molnslick/trådslick (50-100 %) med inslag av krulltrassel (10 %). 
Mellan cirka 5-3 meters djup finns ett parti med sandbotten. Här växer kärlväxterna 
borstnate (Potamogeton pecti-natus) (5 %), ålnate (25 %) och ålgräs (10 %). På 
kärlväxterna ses hydrioden brackvattensklockpolyp (Laomedea loveni) och båtsnäckor. 
Transektens sista del, från 3 meters djup och upp till ytan består av häll. Här växer 
molnslick/trådslick och ullsläke på cirka 3-2 meters djup. Mellan 1,5-1meters djup 
växer ett smalt bälte (25 %) med blåstång och grönslick (75 %). I transektens sista 
djupmeter täcks botten främst av grönslick (75 %) och ullsläke (25 %). Brackvattens-
tångbark är också relativt vanlig (10 %). Bland algerna förekommer tusensnäckor och 
båtsnäckor. I transekten observerades fiskarna sandstubb/lerstubb främst i de sandiga 
delarna. Svart smörbult observerades i transektens djupaste del, medan tånglake sågs i 
både dess grundare och djupare delar. På grundare djup sågs mindre havsnål och 
sjustrålig smörbult.  
 
Se bilaga 6 för artlista och övrig information om transekten.  
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Transekt 7 
SA3 – Stora Hansten 

 
Bild 15. Transektstart markerad med pil. Foto: Karl Florén.  
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten sträcker sig från vattenytan till 12,3 meters djup. Substratet domineras av 
sand och mjukbotten i dess djupare, yttre del. I transektens grundare del, från 1,5 meters 
djup, består substratet till största delen av hårdbotten i form av block och sten. På tran-
sektens djupaste del täcks botten av lösliggande halvnedbrutna alger och växtdelar. Här 
förekommer även vita fläckar med svavelbakterier (Beggiatoa). I transektens sandiga 
partier mellan 6,7-1,5 meters djup växer främst kärlväxten ålnate (25 %). Kärlväxterna 
ålgräs (5-10 %) och borstnate (10-25 %) tillkommer på cirka 3,5 meters djup. Här 
observeras även sandstubb/lerstubb på sandbotten och mindre havsnål bland kärl-
växterna. Hydroider är vanliga som påväxt på nate och ålgräs. Där substratet övergår i 
hårdbotten tillkommer blåstång. Den har sin största utbredning (100 %) mellan 1-0,5 
meters djup. På blåstången växer brunalgerna tångludd (Elachista fucicola) och 
smalskägg (Dictyosiphon foeniculaseus) samt mossdjuret brackvattenstångbark. 
Tillsammans med blåstången växer även grönslick och molnslick/trådslick. Grönslick är 
vanlig mellan 1,5 och 0,5 meters djup där den täcker upp till 75 procent av ytan. På 
sandiga fläckar på cirka 0,5 meters djup växer kärlväxterna nating (Ruppia sp.) och 
hårsärv (Zannichellia palustris). I transektens sista djupdecimeter består substratet av 
kala stenar. Båtsnäcka är vanlig i hela transekten. I dess grundare del observeras 
fiskarna sjustrålig smörbult och tångsnälla (Syngnathus typhle).  
  
Se bilaga 7 för artlista och övrig information om transekten.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bild 16 (vänster). Borstnate med påväxt av hydroider. Bild 17 (mitten). Blåstångsruska 
med påväxt av smalskägg. Bild 18 (höger) Ålgräs med påväxt av hydroider. Foton: Anna 
Engdahl 
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Transekt 8 
SA4 – Äspskär 

 
Bild 19. Transektstart markerad med pil. Grönalgen grönslick skymtar vid vattenlinjen. 
Foto: Martin Isaeus. 
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten sträcker sig mellan vattenytan och 9 meters djup där mjukbotten utan synbar 
vegetation tar vid. Substratet består mestadels av hårdbotten i form av en svagt sluttan-
de häll. På dess djupare delar förkommer lösliggande alger, svavelbakterien Beggiatoa 
och cyanobakterien Spirulina. Där hällen tar vid på 7,8 meters djup är det relativt art-
fattigt med enstaka fjäderslick och blåmusslor. Dock förekommer mängder med tusen-
snäckor (Hydrobia sp.). Den skorpartade rödalgen havsstenhinna täcker hällen. Svart 
smörbult och sandstubb/lerstubb ligger på botten. På cirka 7 meters djup tillkommer 
molnslick/trådslick och ullsläke i små mängder. På 4 meters djup observeras blåstång 
(10 %). På blåstången växer sudare (Chorda filum), ullsläke och molnslick/trådslick. 
Här förekommer även enstaka exemplar av krulltrassel. Båtsnäckor och tusensnäckor är 
mycket vanliga. På cirka 2 meters djup domineras botten av grönslick (75 %) och 
ullsläke (25 %). Här förekommer även enstaka tarmalger och mycket båtsnäckor. 
Mellan 0,5 och 0,1 meters djup är fortfarande grönslick dominerande men istället för 
ullsläke täcks ytan här av 25 procent tarmalger och stora mängder av cyanobakterien 
Rivularia i form av små gröna bollar. Tusensnäckor är mycket vanliga. Sista 
djupdecimetern täcker grönslick 100 procent av ytan. Insprängt bland algen trängs 
också stora mängder av cyanobakterien Rivularia (50 %).  
 
 
Se bilaga 8 för artlista och övrig information om transekten.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 20. En medfaren 
blåstångsplanta med 
brackvattenstångbark. 
Mindre havsnål i bak-
grunden. Hällen täcks 
mest av halvnedbrutna 
fintrådiga algrester och 
snäckor.  
Foto: Karl Florén. 
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Små skär och öar i Östersjön (1620) 
 
Transekt 9 
SK1 – Flata Gråkobben 

 
Bild 21 Transektstart markerat med pil. Foto: Karl Florén. 
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten ligger i ett relativt skyddat läge i ett exponerat område i södra delen av 
Sundby naturreservat. Djupet sträcker sig från vattenlinjen till 23,2 meters djup där 
substratet övergår från häll till grus, sten och sand. Substratet består nästan uteslutande 
av häll förutom ett mindre parti med block på cirka 13 meters djup. Transektens sista, 
grundaste del, är kuperad med tydliga toppar och dalar. I transektens djupare del före-
kommer främst havsstenhinna, blåmusslor och hydroider samt enstaka exemplar av 
rödalgen rödblad. På 18 meters djup tillkommer rödris (Rhodomela confervoides) 
vilken följs av fjäderslick på 15 meters djup. Rödris har sin största utbredning (10 %) 
mellan 14-13 meters djup medan fjäderslick bildar tätast bestånd (25 %) på mellan  
9-3,5 meters djup. Båtsnäckor och tusensnäckor är mycket vanliga i bältet med röd-
alger. Brackvattenstångbark är mycket vanlig i transekten. Den täcker mellan 25-75 
procent av ytan mellan 9-1 meters djup. Blåmusslor är vanligast på djupaste delen där 
de täcker upp till 75 procent av ytan. De blir sedan successivt mindre vanlig och täcker 
mellan 5-10 procent på 3,5-0,5 meters djup. Blåstång tillkommer på 6 meters djup, där 
den täcker 50 procent av ytan. Den växlar sedan i täckningsgrad mellan 0-100 procent 
upp till 0,5 meters djup. Blåstång förekommer mest på hällens toppar, medan ullsläke, 
fjäderslick och kräkel dominerar i dalarna. Tillsammans med blåstången växer 
molnslick/trådslick, ishavstofs (Sphacelaria arctica), bergborsting, rödplysch och 
rödblad. Den vanligaste påväxten på blåstång är tångludd, molnslick/trådslick och 
ullsläke. På cirka 4 meters djup är ullsläke och molnslick mycket vanliga (ca 25 procent 
vardera). Grönslick dominerar tillsammans med ullsläke (50 procent vardera) på cirka 
0,5 meters djup. I transektens sista del, från 0,5 meters djup och upp till ytan domineras 
botten av grönslick (75 %) och ullsläke (25 %). I bältet med ullsläke och grönslick 
förekommer stora mängder med märlkräftor. Svart smörbult observeras ofta i hela 
transekten. Sandstubb/lerstubb förekommer i den djupare delen av transekten medan 
sjustrålig smörbult är vanlig i dess grundare delen. Även simpa (Cottidae) observeras.  
 
Se bilaga 9 för artlista och övrig information om transekten.  
 
 

Bild 22 (vänster). Under blåstången växer rödplysch och bergborsting. Här även 
brackvattenstångbark. Bild 23 (mitten). Blåstång med påväxt av ullsläke och tångludd. 
Bild 24 (höger). Äng av blåstång med stim av sjustrålig smörbult. Foton: Martin Isaeus.  
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Transekt 10 
SK2 – S Björkskär 

 
Bild 25. Transektstart markerad med pil. Foto: Anna Engdahl. 
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten sträcker sig från strandkanten till 9,5 meters djup. Substratet består av grus 
och sand i dess djupare del och övergår till hårdbotten på 2,5 meters djup. Mellan 9,5 
och 5,5 meters djup förekommer mycket lösliggande alger. De djupast växande röd-
algerna är fjäderslick, kräkel och havsstenhinna, vilka observeras på de djupast liggande 
stenarna på 8,8 meters djup. På 5,5 meters djup är substratet en blandning av sand och 
hårdbotten. På sanden växer enstaka ålnate och borstnate. På block och sten växer en-
staka blåstång, sudare, ullsläke och bergborsting. Grönslick och ullsläke ökar succesivt i 
täckningsgrad med avtagande djup. På lodräta hårda ytor är havstulpaner mycket 
vanliga. Blåmusslor förekommer rikligt på hårt substrat i hela transekten. De är dock 
vanligast (50 %) mellan 2-0,5 meters djup, vilket sammanfaller med en kraftig lutning 
hos substratet. I transektens sista 2 djupdecimetrar täcker grönslicken 100 procent av 
ytan. Bland grönslicken förekommer dessutom tarmalger (Ulva sp.) (10 %) samt rikligt 
med havstulpaner och märlkräftor. I fiskväg observeras ofta sandstubb/lerstubb, svart 
smörbult och tånglake i transektens djupare delar samt mindre havsnål i dess grundare 
delar.  
 
 
Se bilaga 10 för artlista och övrig information om transekten.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 26 (vänster). Lodrät hällvägg med djurliv i form av blåmusslor och havstulpaner.  

Bild 27 (mitten). Där hällen planar ut på grundare vatten täcks den av fjäderslick.  

Bild 28 (höger). Block som täcks av ullsläke, molnslick/trådslick, blåmusslor, 
havstulpaner och grönslick. Foton: Karl Florén.  
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Transekt 11 
SK3– L Hansten 

 

Bild 29. Transektstart markerat med pil. Foto: Karl Florén. 
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten sträcker sig från strandlinjen till 5,5 meters djup. I dess djupare, yttre delar, 
är substratet sanddominerat. På 4,5 meters djup övergår substratet till att domineras av 
hårdbotten med inslag av sandiga partier. I de yttre delarna täcks stora delar av botten 
av lösliggande halvnedbrutna alger och växtdelar. Ur detta täcke sticker ett bestånd av 
glest växande ålnate upp (bild 30). På den lösliggande blåstången växer smalskägg, 
sudare och ullsläke. Bland övrigt halvnedbrutet material ses mycket tusensnäckor och 
båtsnäckor. På cirka 4,5 meters djup observeras kärlväxterna trådnate (Potamogeton 
filiformis) och borstnate tillsammans med kransalgen havsrufse på sandiga partier. På 
hårdbottenytor på samma djup växer enstaka plantor med blåstång, vilka har påväxt av 
smalskägg och sudare. Där substratet övergår i 100 procent häll, på cirka 4,5 meters 
djup, är blåstången vanligare (25 %). Blåstången har sin största utbredning (75 %) 
mellan 2,3-0,5 meters djup. På blåstången växer rikligt med smalskägg men även 
mindre mängder tångludd, sudare och molnslick/trådslick. Från cirka 2,3 meters djup 
växer, tillsammans med blåstången, även ullsläke (10 %), grönslick (5 %) och 
molnslick/ trådslick (25 %). På grundare djup, mellan 0,4-0,1 meter, växer främst 
grönslick (75 %), men även tarmalger (25 %), små plantor av blåstång och rikligt med 
cyanobakterier (Rivularia). I transektens sista djupdecimeter täcks ytan av 100 procent 
grönslick samt stora mängder Rivularia i form av små blågröna bollar. Gobider 
(Gobiidae) observeras ofta i hela transekten.  
  
Se bilaga 11 för artlista och övrig information om transekten.  
 
 
 
 
 
 

Bild 30 (vänster). Glest bestånd av ålnate med mycket lösliggande alger mellan.  

Bild 31 (höger). Blåstång med påväxt av främst smalskägg. Foton: Martin Isaeus. 
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Transekt 12 
SK4 – Gråkobben 

 
Bild 32. Transektstart markerat med pil. Foto: Anna Engdahl. 
 
 
Beskrivning av transekten 
Transekten ligger mycket exponerat i södra delen av Sundby naturreservat. Här sågs 
mängder med öronmaneter (Aurelia aurita), både vid ytan och vid botten. Transekten är 
relativt brant. Den sträcker sig från vattenlinjen till 20,8 meters djup. Från transektens 
djupaste del består substratet av sten och grus. På cirka 18 meters djup övergår 
substratet i i häll. Sedimentpålagringen är mycket liten i hela transekten. I transektens 
djupaste del observeras enstaka ishavstofs och rödblad tillsammans med lite blåmusslor 
och hydroider. Blåmusslor är vanliga i hela transekten, med största utbredningen (50-75 
%) mellan 15-3 meters djup. Rödalgen fjäderslick tillkommer på 18 meters djup och 
därefter tillkommer kräkel på 15 meters djup. Kräkel och rödblad är aldrig vanligare än 
5 procent medan fjäderslick har en täckningsgrad på 10-25 procent mellan 15-3 meters 
djup. Mellan 11-3 meters djup stupar hällen lodrät. I detta parti förekommer framförallt 
blåmusslor, havstulpaner (<25 %), brackvattenstångbark (<25 %) och hydroider. Rödris 
(Rhodomela confervoides) förekommer sporadiskt på cirka 3 meters djup tillsammans 
med enstaka blåstångsplantor. Blåstång förekommer rikligt, men i form av rekryter, 
vilka täcker som mest 5 procent på cirka 1 meters djup. Den är till viss del påvuxen av 
molnslick/trådslick. Från cirka 3 meters djup upp till 1 meter täcks botten av ullsläke. 
På 1 meters djup fördelas ytan lika mellan ullsläke och grönslick. Här förekommer även 
en mindre mängd molnslick/ trådslick. Bland ullsläke och grönslick förekommer rikligt 
med märlkräftor.  
 
Se bilaga 12 för artlista och övrig information om transekten.  
 

Bild 33 (vänster). Blåmusslor, rödris, fjäderslick och sjustrålig smörbult.  

Bild 34 (höger). Kräkel, fjäderslick och ullsläke bland blåmusslor och 
brackvattenstångbark. Foton: Karl Florén. 
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Stickprov 
Resultatet av stickprovsundersökningen levereras till länsstyrelsen i form av shape-fil. 
Den visar positionen för alla objekt och replikat och anger i tabellform resultatet av 
undersökningen. Tabellen redovisas även i rapporten som tabell 1, se nedan. För en 
översiktsbild över objektens och replikatens spridning i undersökningsområdet se  
karta 3. 
 
 

 

Karta 3. Objektens (och dess replikat) placering i undersökningsområdet. De sex olika 
objekten (3 för sublittorala sandbankar och 3 för rev) är utmärkta med stickprovs ID 
(S_ID i tabell 1).  

 
 
De flesta av de undersökta stickproven stämmer överens med modellerad naturtyp, men 
några gör det inte. Det är framförallt replikaten i objekten med sublittorala sandbankar 
som ibland är rev. För objektet SSUB2 visade 2 av 5 replikat på fel naturtyp. Inget 
objekt är felaktigt i sin helhet men på en mer detaljerad skala skulle objekten behöva 
omformas för att bli mer exakta. För en sammanställning av resultaten se tabell 1 nedan. 
För att förtydliga vad som menas med de olika kolumnerna i tabell 1 finns en förklar-
ingstabell som beskriver innehållet i respektive kolumn (se tabell 2 nedan). En viktig 
kolumn är den som heter Q, vilken är en kvalitetsangivelse. Där anges om resultatet är 
ett tolkat (T) resultat utifrån en begränsad information på videofilmen eller om result-
atet är en direkt observation (O) utifrån videofilmen. I många fall, framförallt i sand-
banksobjekten, täcktes botten av ett tjockt täcke med halvnedbrutna alg-, eller växt-
delar. Ibland kunde sandiga ytor skymtas som hål i denna matta. Detta tolkades (T) då 
som naturtypen sublittoral sandbank. Naturtypen kan inte anses som direkt observerad 
(O) eftersom det inte är möjligt att se stora delar av botten genom mattan av detritus.  
I ett flertal fall innehåller den undersökta ”pixeln” flera olika naturtyper. I resultatet  
anges då den dominerande naturtypen om den täcker minst 50 procent av ytan. Ett av  
5 replikat i objekt SREV2 saknar naturtypsresultat (angivet som NA i tabellen) då 
djupet på platsen tillsammans med vågor och vind gjorde tolkningen omöjlig. Dock 
anges minsta och största djup för replikatet. 
 
Förutom dropvideoundersökningen tjänar även dyktransekterna som verifiering av 
naturtypsmodellen. För naturtypen rev och små skär och öar i östersjön stämmer model-
len med verkligheten i alla dyktransekter. För sublittorala sandbankar är det mer svår-
tolkat. Exempelvis är lokal SA4 vid Äspskär en tydlig hårdbottenlokal. De andra tre 
lokalerna som placerats inom naturtypen sublittorala sandbankar innehåller alla större 
ytor med sandbotten, dock övergår alltid substratet i hårdbotten på grundare djup vilket 
förhindrar någon större utbredning av många kärlväxter. 
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Tabell 1. Resultatet av stickprovsundersökningen. För förklaring av innehållet i de olika 
kolumnerna se tabell 2 nedan.  

S_ID POINT_X POINT_Y MOD_NAT OBJEKT UND_DAT RES_NAT Q DJUP_MIN DJUP_MAX
SREV11 1650767.18281 6544660.60599 1170 1 09/09/2008 JA O 26 35
SREV12 1650977.49539 6544593.73713 1170 1 09/09/2008 JA T 9 10
SREV13 1651371.54975 6544700.71654 1170 1 09/09/2008 JA O 8 9
SREV14 1652064.49757 6545277.62624 1170 1 09/09/2008 JA O 12 15
SREV15 1652516.40948 6545202.05162 1170 1 09/09/2008 JA T 29 31
SREV25 1654566.42364 6543382.65851 1170 2 09/09/2008 NA NA 47 52
SREV24 1654613.08667 6543545.34059 1170 2 09/09/2008 NEJ T 26 28
SREV23 1654507.32799 6543714.26026 1170 2 09/09/2008 JA O 19 21
SREV22 1654561.64448 6543924.66650 1170 2 09/09/2008 JA T 23 32
SREV21 1654423.95648 6543908.82136 1170 2 09/09/2008 JA T 23 32
SSUB11 1651689.08344 6543649.74306 1110 1 09/09/2008 JA T 2 2
SSUB12 1651590.60366 6543573.98469 1110 1 09/09/2008 JA T 2 4
SSUB13 1651592.46972 6543664.95462 1110 1 09/09/2008 JA T 4 4
SSUB14 1651542.22094 6543777.12109 1110 1 09/09/2008 JA T 7 8
SSUB15 1651498.42864 6543739.45823 1110 1 09/09/2008 JA O 9 12
SSUB21 1654895.94794 6543979.55296 1110 2 09/09/2008 JA O 24 25
SSUB22 1655024.99024 6544042.91134 1110 2 09/09/2008 JA O 18 19
SSUB23 1655236.42316 6544181.17619 1110 2 09/09/2008 JA T 7 12
SSUB24 1655444.72197 6544225.38649 1110 2 09/09/2008 NEJ T 13 14
SSUB25 1655545.32004 6544363.65925 1110 2 09/09/2008 NEJ O 11 12
SSUB31 1651894.48563 6543433.79922 1110 3 09/09/2008 NEJ T 2 3
SSUB32 1651914.70590 6543478.48555 1110 3 09/09/2008 JA T 1 2
SSUB33 1651939.41040 6543409.75960 1110 3 09/09/2008 JA T 3 4
SSUB34 1651979.78611 6543416.51958 1110 3 09/09/2008 JA T 2 4
SSUB35 1651952.00696 6543461.88944 1110 3 09/09/2008 NEJ T 1 2
SREV44 1650610.73146 6540073.79067 1170 3 09/09/2008 JA O 14 15
SREV43 1650440.97379 6540159.45925 1170 3 09/09/2008 JA O 9 12
SREV42 1650336.77431 6540385.18096 1170 3 09/09/2008 JA O 14 18
SREV41 1650221.42972 6540247.11844 1170 3 09/09/2008 JA O 11 18
SREV45 1650539.93567 6540404.91119 1170 3 09/09/2008 NEJ T 30 35  

Tabell 2. Förklaring till kolumnrubrikerna i tabell 1 ovan.  

 
 
 
 
 

Tabell 3. Indexvärden beräknat enligt NFS 
2008:1. Endast transekter med godkänt djup 
och antal bedömningsgrundande arter har tagits 
med. 

T_ID INDEX NFS 2008:1 STATUS
R3 0.73 god
SK4 0.80 god
SK1 0.80 god
R2 0.85 hög
SA3 0.70 god

S_ID
ID för varje enskilt replikat. Namnet består av objektnamn, exempelvis SSUB1 och en sista siffra som 
anger replikatnr mellan 1‐5, dvs SSUB11, 12, 13 osv

OBJEKT Anger vilket objekt replikatet tillhör (3 objekt för 1170, 3 objekt för 1110)
POINT_X X kord RT90
POINT_Y Y kord RT90
MOD_NAT Modellerad naturtyp som undersöks
UND_DAT Datum för stickprovsundersökningen

RES_NAT
Resultat av dropvideoundersökningen. Om modellerad naturtyp återfinns anges JA, om inte anges 
NEJ. Naturtypen måste täcka minst 50 % av ytan för ett JA. NA anges där resultat saknas.

Q
Kvalitetsmått på videotolkningen. Anger om resultatet är en tolkning (T) eller direkt observeration 
(O) utfrån videofilmen. Tolkning anges bland annat om botten till stora delar täcks av detritus.

DJUP_MAX Anges i meter
DJUP_MIN Anges i meter
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Diskussion 

Då indelningen i naturtyper ska tjäna som underlag för en bedömning om potentiell 
förekomst av naturvärden är vår erfarenhet att dagens indelning inte fungerar tillfreds-
ställande. En indelning bör mer göras utifrån den levande biotan som i de flesta fall 
representerar naturvärdena och inte utifrån potentiellt förekommande substrat. Om 
indelningen ska göras efter substrat krävs en större grad av lokal anpassning av av-
gränsningen. Det gäller speciellt djupavgränsningarna. Många stickprovspunkter som 
undersöktes visade på förekomst av modellerad naturtyp men avsaknad av uppenbara 
naturvärden. Exempelvis fanns lokaler med förekomst av sand men ingen växtlighet 
eller annan synlig biota. Ett annat exempel är de djupare delarna av rev som ofta är 
sedimenttäckta och annars bara huserar blåmusslor och olika hydroider, vilka även före-
kommer på grundare partier. Då sandiga lokaler har bestånd av habitatbildande arter 
som ålgräs, ålnate eller borstnate förekommer dessa oftast inte djupare än cirka 6 meter. 
Eventuella naturvärden förknippade med mjukbottensamhällen kan vi inte uttala oss om 
i denna undersökning då detta kräver bottenhugg.  
 
Att stickprovsvis verifiera naturtyper på detta sätt visade sig fungera bra för grundare 
delar av naturtypen rev, men sämre på naturtypen sandbankar, främst på grund av 
svårigheten att tolka substrat när det ligger ett tjockt lager detritus över ytan. Om defini-
tionen för sandbank istället hade gällt vad som växte där hade verifieringen varit lättare 
eftersom de habitatbyggande kärlväxterna, förutsatt att de finns på lokalen, sticker upp 
ovanför ett sådant detrituslager. För kransalger som ofta anses ge högt naturvärde gäller 
dock inte detta. De kan ibland täcka stora delar av botten under ett täcke av detritus. 
Dessa kan endast observeras om dykare sveper undan detritustäcket. Dessutom verkar 
det inte korrekt att ange naturtypen som rev om hårdbotten är täckt av sediment och inte 
hyser hårdbottensamhällen som torde vara det som gör reven som miljö till en priorit-
erad naturtyp. För sandbankar verkar det vara svårare än för rev att avgränsa områdena 
på ett bra sätt. Många områden innehöll förvisso sand eller mjukbotten men långt ifrån 
alla hyste större biologiska värden. Områdena verkar dessutom vara svåra att avgränsa, 
vi har sett exempel på avgränsningar som både gjorts för snävt och för vitt. Bland annat 
visade vissa dyktransekter som fortsatte utanför modellerat område att sanden fortsatte i 
samma utsträckning även utanför. När det gäller djupare delar av rev, från cirka 25 
meter och djupare blir videofilmen ofta svårtolkad. På dessa djup täcks botten ofta av 
ett fint sedimentlager som virvlar upp om kameran nuddar botten. Samtidigt krävs bra 
belysning för att kompensera för minskat omgivande ljus, vilket gör att partiklar i 
vattnet överexponeras och skymmer sikten. Detta gör att översiktsvyer blir svåra att 
tolka. På större djup blir kameran dessutom mer svårmanövrerad eftersom kabeln upp 
till båten blir väldigt lång. Om dessa miljöer bedöms som intressanta för inventering så 
skulle en mer tekniskt avancerad utrustning som exempelvis ROV kunna fungera. Dock 
är vår bedömning att dessa djupare områden inte hyser några uppenbara naturvärden, 
med reservation för eventuell intressant infauna i bottensedimenten. 
 
För att kunna avgränsa och skydda områden med höga naturvärden krävs bättre under-
lag än Natura 2000 naturtypsavgränsningar. Dessutom behövs en sammanställning av 
potentiella och förväntade naturvärden inom respektive naturtyp. Modelleringen för att 
identifiera potentiella områden med prioriterade naturtyper behöver följas upp av nog-
grannare fältinventeringar för att man verkligen ska kunna urskilja områden med höga 
naturvärden. Dock kan modellering tjäna som underlag för just potentiell utbredning 
vilket effektiviserar och underlättar planering av fältarbetet. 
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Bilaga 1 
 
Lokal bet R1
Lokal namn V. Bovik, Södra Ornö Havsområde Mysingen
Datum 08/09/2008 Exponeringsgrad Sheltered
Siktdjup (m) 8.5 Inventerare Martin Isaeus
Temperatur 15 Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 290
Latitud 59.02718 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.33879

Avsnitt Startdjup 0 0.3 1 2.5 4 7.4 8 9.8 17.9 19.7
Slutdjup 0.3 1 2.5 4 7.4 8 9.8 17.9 19.7 23.6
Startavstånd 0 0.8 2 10 14 21 22 28 37 41
Slutavstånd 0.8 2 10 14 21 22 28 37 41 54

Substrat Häll 100 100 100 100 50 100 100
Block 50
Sten 25
Grus 50
Sand
Mjukbotten 25 100 100
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm 50 25
Sedimentpålagring 1 1 2 3 3 3 3 3
Kommentar Lodrät vägg
Ectocarpus/Pylaiella 50
Pseudolithoderma 50 100
Stictyosiphon tortilis 5 1
Ceramium tenuicorne 50 100 25
Coccotylus/Phyllophora 5 10
Furcellaria lumbricalis 25 10 5 1
Hildenbrandia rubra 50 100 50
Polysiphonia fucoides 5 25 10 10
Cladophora glomerata 50
Ulva SP 1 1
Balanus improvisus n123=1 5 5 5
Gammarus n123=3
Idotea balthica n123=2
Mysidae n123=1 n123=2 n123=1  n123=1
Electra crustulenta 10 5 10
Gobius niger n123=3 n123=1  n=4  n123=1
Gobiusculus flavescens n123=1
Platichthys flesus  n=1
Pomatoschistus SP n123=1  n123=1
Zoarces viviparus  n=1
Aurelia aurita n123=1
Cerastoderma n123=2 n123=2 n123=2  n123=2
Hydrobia n123=3 n123=3
Macoma balthica  n123=2  n123=1 n123=1
Mytilus edulis 5 25 50 75 10 75
Spirulina 1 1 1  
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Bilaga 2 
 
 
Lokal bet R2
Lokal namn Gåsstensfjärden Havsområde Hanstensfjärden
Datum 28/08/2008 Exponeringsgrad Sheltered
Siktdjup (m) 6 Inventerare Anna Engdahl
Temperatur Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 270
Latitud 58.98568 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.41485

Avsnitt Startdjup 1 1 2.1 3.1 3.5 4.7 5.8 5.8 5.3 6.4 7.7 9.8 10.8
Slutdjup 1 2.1 3.1 3.5 4.7 5.8 5.8 5.3 6.4 7.7 9.8 10.8 14.9
Startavstånd 0 0 3.5 6 7 8.5 14.5 16.5 18 20 22 25 27
Slutavstånd 0 3.5 6 7 8.5 14.5 16.5 18 20 22 25 27 32

Substrat Häll 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Block 5
Sten
Grus
Sand 70
Mjukbotten
Övrigt 25

Arter Lösdrivande alger mm 25
Sedimentpålagring 1 1 1 1 1 1 1 1 3
Kommentar vägg vägg vägg vägg
Chorda filum 5 5 1 1 2 1 1
Dictyosiphon/Stictyosiphon Epifytisk 1
Ectocarpus/Pylaiella 75 25 75 75 5
Ectocarpus/Pylaiella Epifytisk 5
Elachista fucicola 5
Elachista fucicola Epifytisk 5
Fucus vesiculosus 1 100 75
Sphacelaria arctica 5 5
Ceramium tenuicorne 10
Ceramium tenuicorne Epifytisk 1
Coccotylus/Phyllophora 5 5 10 1 10 1 1 1 1 1
Furcellaria lumbricalis 1 10 10 1 5 1
Hildenbrandia rubra 50 75 75 100
Polysiphonia fucoides 10 10 5 1 25 10 10 5
Rhodochorton purpureum 1
Cladophora glomerata 100 1 5 1
Balanus improvisus n123=1 n123=1 n123=1 n123=1 n123=1  n123=1 n123=1 n123=1 n123=1
Mysidae n123=1 n123=1
Palaemon adspersus n=1 n=1
Electra crustulenta 10 50 25 25 1 1
Electra crustulenta Epifytisk 5
Gobius niger  n123=1 n123=1 n123=1
Gobiusculus flavescens n123=2
Pomatoschistus SP n123=1  n123=1
Zoarces viviparus n=1
Laomedea 1 10 10 10 5 5
Laomedea Epifytisk 1
Cerastoderma n123=2 n123=2  n123=1
Mytilus edulis 5 25 25 50 5 25 75 75 75 75 75
Theodoxus fluviatilis n123=1
Spirulina 1 1 1  
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Bilaga 3 
 
Lokal bet R3
Lokal namn N Grönskär Havsområde Stockholms skärgårds s kustvatten
Datum 08/09/2008 Exponeringsgrad Moderately exposed
Siktdjup (m) 8 Inventerare Anna Engdahl
Temperatur 14.6 Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 220
Latitud 58.96734 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.40652

Avsnitt Startdjup 1.5 1.5 3.4 3.2 5 7.5 8.9 13 16
Slutdjup 1.5 3.4 3.2 5 7.5 8.9 13 16 20.4
Startavstånd 0 5 8 15 17.5 21 23.5 29.5 34
Slutavstånd 5 8 15 17.5 21 23.5 29.5 34 40

Substrat Häll 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Block
Sten
Grus
Sand
Mjukbotten
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm
Sedimentpålagring 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Kommentar
Fucus vesiculosus 5
Pseudolithoderma 50 50
Ceramium tenuicorne 100 75 100 5
Ceramium tenuicorne Epifytisk 1
Coccotylus/Phyllophora 1 5 5 1 1
Furcellaria lumbricalis 10 5 5 1
Hildenbrandia rubra 10 75 75 100 100 100
Polysiphonia fibrillosa 5 1
Polysiphonia fucoides 25 25 5 1 1
Balanus improvisus n123=2 n123=2  n123=2  n123=2  n123=2 n123=1 n123=1
Gammarus n123=3 n123=3 n123=3
Mysidae n123=1  n123=1
Electra crustulenta 75 10 10 10
Gobiusculus flavescens n123=1
Pholis gunnellus  n=1
Platichthys flesus n=1
Pomatoschistus SP n123=1
Laomedea 1 1 1 1
Hydrobia  n123=2  n123=2
Macoma balthica  n123=1
Mytilus edulis 50 25 50 75 75 100 75 75
Theodoxus fluviatilis n123=2 n123=1
Spirulina 1 1 1  
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Bilaga 4 
 
Lokal bet R4
Lokal namn S Limpan Havsområde Stockholms skärgårds s kustvatten
Datum 27/08/2008 Exponeringsgrad Moderately exposed
Siktdjup (m) 5.5 Inventerare Martin Isaeus
Temperatur 15.7 Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 100
Latitud 58.98526 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.53459

Avsnitt Startdjup 3.4 5 11.1 11.8 9 9.5
Slutdjup 5 11.1 11.8 9 9.5 8.2
Startavstånd 0 18 32 36 50 80
Slutavstånd 18 32 36 50 80 100

Substrat Häll 95 100 50 95
Block 5 50 25 25 5
Sten 25
Grus 25 75
Sand 25
Mjukbotten
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm
Sedimentpålagring 2 2 2 2 2 2
Kommentar
Ectocarpus/Pylaiella 10
Ceramium tenuicorne 10
Coccotylus/Phyllophora 1 2 5 25 25 10
Furcellaria lumbricalis 10 2 10
Hildenbrandia rubra 25 25 25 50 25 50
Polysiphonia fucoides 10 5 5 10 1
Cladophora rupestris 1
Balanus improvisus n123=1  n123=2  n123=1
Mysidae n123=1
Electra crustulenta 5 25 25 25
Gobius niger n123=2 n123=1 n123=2  n123=2  n=1
Gobiusculus flavescens  n123=1  n123=1
Zoarces viviparus  n=1
Aurelia aurita n123=1  n123=1
Hydrozoa 1
Laomedea 1 1
Macoma balthica n123=2  n123=1
Mytilus edulis 75 75 25 50 50 50
Theodoxus fluviatilis  n123=1
Spirulina 1 1  
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Bilaga 5 
 
 
Lokal bet SA1
Lokal namn Norrgårdskobbarna Havsområde Hanstensfjärden
Datum 28/08/2008 Exponeringsgrad Sheltered
Siktdjup (m) 6.4 Inventerare Martin Isaeus
Temperatur 16 Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 210
Latitud 58.97612 Transektbredd (m) 6
Longitud 18.43279

Avsnitt Startdjup 0 0.4 2.1 1.7 2.7 4.7 5.5 6.2 6.4
Slutdjup 0.4 2.1 1.7 2.7 4.7 5.5 6.2 6.4 6.2
Startavstånd 0 1.1 3.5 9 12 21 28 35 53
Slutavstånd 1.1 3.5 9 12 21 28 35 53 67

Substrat Häll 100 100 75
Block 25 50 50 5
Sten 50 50 50 45 50
Grus 25
Sand 50 50 50 75
Mjukbotten
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm 50 100 50
Sedimentpålagring 3
Kommentar brant häll
Chorda filum 2 5 5
Dictyosiphon foeniculaceus Epifytisk 1
Ectocarpus/Pylaiella 10 25 50 75 50
Fucus vesiculosus 5
Pseudolithoderma 25 5
Stictyosiphon tortilis 1
Ceramium tenuicorne 75 25 25 25 5
Coccotylus/Phyllophora 1 1 1
Furcellaria lumbricalis 1 1 10 1 5
Hildenbrandia rubra 5 10 10
Polysiphonia fucoides 5
Rhodochorton purpureum 1
Cladophora glomerata 100 25 25 1
Cladophora rupestris 1
Ulva SP 1
Potamogeton perfoliatus 25 10 10
Balanus improvisus 10 10 n123=2 n123=2  n123=2
Mysidae n123=1  n123=1  n123=1 n123=1 n123=1
Saduria entomon n123=1
Electra crustulenta 50 5 5
Electra crustulenta Epifytisk 1
Gobius niger n=1  n=1 n=1 n=1
Gobiusculus flavescens n123=2
Nerophis ophidion n=1
Pomatoschistus SP n123=1 n123=1
Zoarces viviparus n=1
Laomedea 1
Cerastoderma n123=2  n123=1  n123=1
Hydrobia n123=1  n123=1 n123=1
Macoma balthica n123=1
Mytilus edulis 50 2 10 10 10 10
Theodoxus fluviatilis n123=2 n123=2  n123=1  n123=1  n123=1
Rivularia 10
Spirulina 10 25 10  
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Bilaga 6 
 
Lokal bet SA2
Lokal namn Norra Gåssten Havsområde Hanstensfjärden
Datum 28/08/2008 Exponeringsgrad Sheltered
Siktdjup (m) Inventerare Martin Isaeus
Temperatur 16.2 Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 350
Latitud 58.99146 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.4486

Avsnitt Startdjup 0 1 1.5 2.9 3.5 4.2 4.7 4 5.3 4.8 5.8 7.7 7.9
Slutdjup 1 1.5 2.9 3.5 4.2 4.7 4 5.3 4.8 5.8 7.7 7.9 9.9
Startavstånd 0 3 7 11.5 14 21 36 41 48 62 78 85 86
Slutavstånd 3 7 11.5 14 21 36 41 48 62 78 85 86 100

Substrat Häll 100 95 100 100 100 100 100
Block 5 10 10
Sten
Grus
Sand 100 100 100 90 100
Mjukbotten 90
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm 100 100 100 100 50
Sedimentpålagring 1 3 3 3 3 3
Kommentar lös Fuc_ves i avsnittet (1%) nedanförmkt fiskyngel
Chorda filum 1 1 1
Dictyosiphon foeniculaceus 1
Dictyosiphon/Stictyosiphon Epifytisk 1
Ectocarpus/Pylaiella 10 100 50 10 75 10
Fucus vesiculosus 25 1
Pseudolithoderma 50 100 5
Stictyosiphon tortilis 1 10
Ceramium tenuicorne 25 10 5
Coccotylus/Phyllophora 1
Furcellaria lumbricalis 1 10 1
Hildenbrandia rubra 25 50 100 100 5 100 100
Cladophora glomerata 75 75
Potamogeton pectinatus 100 25 5
Potamogeton perfoliatus 10 25 25 1
Zostera marina 10 1
Balanus improvisus n123=1 n123=2
Mysidae  n123=1  n123=1  n123=1 n123=1
Electra crustulenta 10 1 1 2
Gobius niger n=1
Gobiusculus flavescens n123=1
Nerophis ophidion n=1
Pomatoschistus SP n123=1  n123=1  n123=1 n123=1
Zoarces viviparus n=1 n=1
Laomedea Epifytisk 1 1
Cerastoderma n123=1 n123=2 n123=1  n123=1 n123=1
Hydrobia n123=1 n123=1 n123=1  n123=1  n123=1  n123=1 n123=1
Macoma balthica 1 n123=1 n123=1
Mytilus edulis 1 5 10 1 1 10 5 5 10 5 5
Radix ovata  n123=1
Theodoxus fluviatilis n123=1 n123=2 n123=1 n123=1 n123=1 n123=1
Beggiatoa 1  
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Lokal bet SA3
Lokal namn Stora Hansten Havsområde Norstensfjärden
Datum 27/08/2008 Exponeringsgrad Sheltered
Siktdjup (m) 6.5 Inventerare Martin Isaeus
Temperatur 16.1 Dykare Anna Engdahl
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 120
Latitud 58.99108 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.50419

Avsnitt Startdjup 0 0.1 0.4 0.6 1.1 1.5 2.8 3.5 6.7 10.4 11.6
Slutdjup 0.1 0.4 0.6 1.1 1.5 2.8 3.5 6.7 10.4 11.6 12.3
Startavstånd 0 1.5 3.7 6 10.5 14 22 26 38 52 63
Slutavstånd 1.5 3.7 6 10.5 14 22 26 38 52 63 72

Substrat Häll
Block 25 100 100
Sten 100 50 25 5
Grus 25
Sand 50 50 95 100 100 25 50
Mjukbotten 50 100 50
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm 75 25 100 50
Sedimentpålagring 3 4
Kommentar lös Fucus
Dictyosiphon foeniculaceus Epifytisk 10 1 1
Ectocarpus/Pylaiella 25
Elachista fucicola Epifytisk 5 10 1
Fucus vesiculosus 5 25 100 10 1
Coccotylus/Phyllophora 5
Hildenbrandia rubra 50 25
Cladophora glomerata 50 25 75
Cladophora rupestris 10
Ulva SP 1
Potamogeton pectinatus 25 10
Potamogeton perfoliatus 25 25 25
Ruppia SP 10
Zannichellia palustris 1 1
Zostera marina 10 5
Balanus improvisus n123=2 n123=1 n123=1
Mysidae  n123=1 n123=1 n123=1
Palaemon adspersus  n123=1
Electra crustulenta Epifytisk 10 1
Gobiusculus flavescens n123=1 n123=1 n123=1
Nerophis ophidion  n=1  n=1
Pomatoschistus SP  n123=3 n123=3 n123=1 n123=3
Syngnathus typhle n=1
Hydrozoa Epifytisk 1
Cerastoderma  n123=1 n123=1
Hydrobia n123=2
Macoma balthica  n123=1 n123=1 n123=1
Mytilus edulis 25 1 25 10
Theodoxus fluviatilis n123=2 n123=1  n123=1  n123=1
Beggiatoa n123=1 n123=2
Spirulina 1  
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Lokal bet SA4
Lokal namn Äspskär Havsområde Hanstensfjärden
Datum 27/08/2008 Exponeringsgrad Sheltered
Siktdjup (m) 6.5 Inventerare Anna Engdahl
Temperatur 16.4 Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 30
Latitud 58.98787 Transektbredd (m) 6
Longitud 18.48151

Avsnitt Startdjup 0 0.1 0.5 1.7 2.6 3.5 4.1 6.8 6.9 7.8 8.6
Slutdjup 0.1 0.5 1.7 2.6 3.5 4.1 6.8 6.9 7.8 8.6 9
Startavstånd 0 2 3 7 11 23 27 40.5 46 58.5 67.5
Slutavstånd 2 3 7 11 23 27 40.5 46 58.5 67.5 70

Substrat Häll 100 100 100 70 100 100 100 100 5
Block 25
Sten 5
Grus
Sand 95
Mjukbotten 100 100
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm 5 25 100 10 25
Sedimentpålagring
Kommentar
Chorda filum Epifytisk 1 1
Dictyosiphon/Stictyosiphon 1
Dictyosiphon/Stictyosiphon Epifytisk 1 1
Ectocarpus/Pylaiella 10 10 1
Ectocarpus/Pylaiella Epifytisk 1
Fucus vesiculosus 1 1 5 10
Stictyosiphon tortilis 1
Ceramium tenuicorne 5 25 5 10 1 1
Ceramium tenuicorne Epifytisk 1
Hildenbrandia rubra 100 100 100 100 100 5
Polysiphonia fucoides 1 1
Cladophora glomerata 100 75 75 10
Ulva SP 25 1 1
Balanus improvisus n123=2 n123=3  n123=1
Idotea balthica  n123=1
Mysidae n123=1  n123=1
Electra crustulenta Epifytisk 1
Gobius niger n123=1
Nerophis ophidion  n=1
Pomatoschistus SP n123=1 n123=1 n123=1
Syngnathus typhle n=1
Laomedea Epifytisk 1
Cerastoderma  n123=1 n123=1
Hydrobia n123=3 n123=1  n123=3 n123=3
Mytilus edulis 5 1 5 5 5
Theodoxus fluviatilis n123=2  n123=2
Beggiatoa 1
Rivularia 50 10 1
Spirulina 1 1 1  
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Lokal bet SK2
Lokal namn S Björkskär Havsområde Hanstensfjärden
Datum 27/08/2008 Exponeringsgrad Moderately exposed
Siktdjup (m) 6 Inventerare Martin Isaeus
Temperatur 16 Dykare Karl Floren
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 210
Latitud 58.98376 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.4658

Avsnitt Startdjup 0 0.2 0.6 2 2.5 5.5 8.8 9.5
Slutdjup 0.2 0.6 2 2.5 5.5 8.8 9.5 9.3
Startavstånd 0 1 2.4 4.5 6 18 32 38
Slutavstånd 1 2.4 4.5 6 18 32 38 63

Substrat Häll 100 100 100
Block 50 25 25
Sten 50 25
Grus 100
Sand 50 75 100
Mjukbotten
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm 50 10 50
Sedimentpålagring 2
Kommentar glas
Chorda filum 1 1
Fucus vesiculosus 1
Pseudolithoderma 100
Ceramium tenuicorne 75 50 25 25
Furcellaria lumbricalis 1 1
Hildenbrandia rubra 50 50 25 10
Polysiphonia fucoides 1 1
Cladophora glomerata 100 50 10
Cladophora rupestris 1
Ulva SP 10 1
Potamogeton pectinatus 1
Potamogeton perfoliatus 1
Balanus improvisus 5 n123=1 5 n123=2
Gammarus n123=2 n123=1
Idotea balthica n123=1 n123=1
Mysidae n123=1  n123=1  n123=1
Electra crustulenta 50 10 2
Gobius niger  n=1
Nerophis ophidion n=1
Pomatoschistus SP n123=1 n123=1 n123=1
Zoarces viviparus  n=1 n=1
Aurelia aurita n123=1
Cerastoderma n123=1  n123=1
Macoma balthica  n123=1 n123=1
Mytilus edulis 1 50 10 25 10
Theodoxus fluviatilis n123=1 n123=2
Rivularia 5  
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Lokal bet SK3
Lokal namn L Hansten Havsområde Hanstensfjärden
Datum 27/08/2008 Exponeringsgrad Sheltered
Siktdjup (m) 6 Inventerare Anna Engdahl
Temperatur 16 Dykare Martin Isaeus
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 20
Latitud 58.9921 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.49614

Avsnitt Startdjup 0 0.1 0.4 2.3 4.5 4.6 4.9 4.9 5.1 5.3 5.3
Slutdjup 0.1 0.4 2.3 4.5 4.6 4.9 4.9 5.1 5.3 5.3 5.5
Startavstånd 0 0.2 3.7 14 24.5 35 45 46 54.5 65 70.5
Slutavstånd 0.2 3.7 14 24.5 35 45 46 54.5 65 70.5 82

Substrat Häll 100 100 100 100 25 50
Block 25 1 1 1 1
Sten
Grus
Sand 50 50 99 99 99 99 100
Mjukbotten
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm 75 25 50 75 75
Sedimentpålagring 2 3
Kommentar
Chorda filum 5 1 1
Chorda filum Epifytisk 5 1 1 1 1 1
Dictyosiphon foeniculaceus Epifytisk 1 1 1
Dictyosiphon/Stictyosiphon Epifytisk 10 5 1
Ectocarpus/Pylaiella 25 1 1 1
Ectocarpus/Pylaiella Epifytisk 5 1
Elachista fucicola Epifytisk 5 5 1 1
Fucus vesiculosus 10 75 25 5 5 1
Pseudolithoderma 10
Stictyosiphon tortilis 2 1 1 1
Ceramium tenuicorne 5 1 1
Hildenbrandia rubra 100 50 50 1 1 1
Polysiphonia fucoides 1
Cladophora glomerata 100 75 5
Cladophora glomerata Epifytisk 1
Tolypella nidifica 1 2
Ulva SP 25
Ulva SP Epifytisk 1
Potamogeton filiformis 1
Potamogeton pectinatus 1
Potamogeton perfoliatus 2 1 5 10 1
Balanus improvisus n123=2 n123=1 n123=1  n123=1  n123=1 n123=1 n123=1
Mysidae n123=1  n123=1  n123=1 n123=1
Electra crustulenta 1 1
Electra crustulenta Epifytisk 1 1 1 1
Gobiusculus flavescens CF n123=1 n123=1 n123=1  n123=1  n123=1
Laomedea Epifytisk 1
Cerastoderma  n123=1  n123=1 n123=1
Hydrobia n123=1 n123=3 n123=1 n123=1 n123=1
Macoma balthica  n123=1  n123=1 n123=1
Mytilus edulis 5 5 5 1 1 1 1 1
Radix ovata n123=1 n123=1  n123=1
Theodoxus fluviatilis n123=2 n123=1 n123=2  n123=1 n123=1 n123=1
Rivularia 25 25  
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Lokal bet SK4
Lokal namn Gråkobben Havsområde Stockholms skärgårds s kustvatten
Datum 08/09/2008 Exponeringsgrad Moderately exposed
Siktdjup (m) 8 Inventerare Martin Isaeus
Temperatur 14.6 Dykare Karl Florén
Startpunkt (WGS 84) Kompassriktning 230
Latitud 58.95627 Transektbredd (m) 8
Longitud 18.41814

Avsnitt Startdjup 0 1 2.9 3.1 11.4 11.4 10.2 15.2 18.8
Slutdjup 1 2.9 3.1 11.4 11.4 10.2 15.2 18.8 20.8
Startavstånd 0 1.6 4.3 9 14 15 21 27 36
Slutavstånd 1.6 4.3 9 14 15 21 27 36 57

Substrat Häll 100 100 100 100 100 100 100
Block 100
Sten 50
Grus 50
Sand
Mjukbotten
Övrigt

Arter Lösdrivande alger mm
Sedimentpålagring 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Kommentar Lodrät väLodrät väLodrät vägg
Ectocarpus/Pylaiella 10
Ectocarpus/Pylaiella Epifytisk 1
Fucus vesiculosus 5 1 1
Pseudolithoderma 50
Sphacelaria arctica 1
Ceramium tenuicorne 50 100 1
Coccotylus/Phyllophora 1 2 1 5 1
Furcellaria lumbricalis 1 2 1
Hildenbrandia rubra 50 75 25 50
Polysiphonia fucoides 25 10 10 25 10 1
Rhodomela confervoides 5
Cladophora glomerata 50
Balanus improvisus n123=1 n123=1 25 25  n123=1  n123=2  n123=2 n123=1 n123=1
Gammarus n123=1 n123=3
Electra crustulenta 25 5 10 1 1
Gobius niger  n123=1
Gobiusculus flavescens n123=2  n123=1
Pomatoschistus SP n123=1  n123=1
Aurelia aurita  n123=1
Cordylophora caspia 1
Hydrozoa 1
Laomedea 2 1 2
Macoma balthica  n123=1 n123=1 n123=1
Mytilus edulis 1 10 75 75 75 50 50 25 5  
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Artlista

Transekt
Vetenskapligt namn Svenskt namn R1 R2 R3 R4 SA1 SA2 SA3 SA4 SK1 SK2 SK3 SK4
Brunalger
Chorda filum Sudare 1 1 1 1 1 1
Dictyosiphon foeniculaceus  Smalskägg 1 1 1 1

Dictyosiphon/Stictyosiphon (artgrupp)
Gyllenskägg/smalskägg/  
krulltrassel 1 1 1

Ectocarpus/Pylaiella (artpar) Molnslick/trådslick 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Elachista fucicola  Tångludd 1 1 1 1
Fucus vesiculosus Blåstång 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Stictyosiphon tortilis Krulltrassel 1 1 1 1 1
Sphacelaria arctica Ishavstofs 1 1 1
Rödalger
Ceramium tenuicorne Ullsläke 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Coccotylus/Phyllophora (artpar) Rödblad 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Furcellaria lumbricalis Kräkel 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Hildenbrandia/Pseudolithoderma (artpar) Havstenshinna/brunhudar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Polysiphonia fibrillosa Violettslick 1
Polysiphonia fucoides Fjäderslick 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Rhodochorton purpureum Rödplysch 1 1 1
Rhodomela confervoides Rödris 1 1
Kransalger
Tolypella nidifica Havsfufse 1
Grönalger
Cladophora glomerata Grönslick 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Cladophora rupestris Bergborsting 1 1 1 1 1
Ulva SP (släkte) Tarmalger  1 1 1 1 1 1
Kärlväxter
Potamogeton filiformis Trådnate 1
Potamogeton pectinatus Borstnate 1 1 1 1
Potamogeton perfoliatus Ålnate 1 1 1 1 1
Ruppia SP (släkte) Natingar 1
Zannichellia palustris Hårsärv 1
Zostera marina Ålgräs 1 1
Kräftdjur
Balanus improvisus Havstulpan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gammarus (släkte) Tångmärlor  1 1 1 1 1
Idotea balthica Tånggråsugga 1 1 1
Mysidae (familj) Pungräkor  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Saduria entomon Skorv 1
Palaemon adspersus Österjöräka 1 1
Mossdjur
Electra crustulenta Brackvattenstångbark 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Fiskar
Gobius niger Svart smörbult 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gobiusculus flavescens Sjustrålig smörbult 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Myoxocephalus scorpius CF Rötsimpa 1
Nerophis ophidion Mindre havsnål 1 1 1 1 1
Pholis gunnellus Tejstefisk 1
Platichthys flesus Skrubbskädda 1 1
Pomatoschistus SP (släkte) Sandstubb/lerstubb  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Syngnathus typhle Tångsnälla 1 1
Zoarces viviparus Tånglake 1 1 1 1 1 1
Nässeldjur
Aurelia aurita Öronmanet 1 1 1 1
Hydrozoa (klass) Hydroider 1
Cordylophora caspia Brackvattenshydroid 1 1
Laomedea loveni Brackvattensklockpolyp 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Blötdjur
Cerastoderma glaucum Brackvattenshjärtmussla 1 1 1 1 1 1 1 1
Hydrobia SP (släkte) Tusensnäckor 1 1 1 1 1 1 1 1
Macoma balthica Östersjömussla 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Mytilus edulis Blåmussla 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Radix ovata Oval dammsnäcka 1 1
Theodoxus fluviatilis Båtsnäcka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Cyanobakterier
Rivularia (släkte) 1 1 1 1
Spirulina (släkte) 1 1 1 1 1 1 1 1
Svavelbakterier
Beggiatoa (släkte) 1 1 1

* Utifrån morfologiska karaktärer har vi ingen anledning att tro att förväxling kan ha skett med smaltång (Fucus radicans).  
 
 


